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Abstract

IO-Link technology was developed as a standardized communication protocol for modern and
featured sensors and actuators. This thesis describes modern development methodologies
which can be used in the IO-Link Masters development and proposes possible particular
adoption of DevOps culture in the development. Further, design and implementation of a
test partner IO-Link Device for the Masters with test automation support, which is needed
for the adoption of the modern methodologies in the IO-Link Masters development, are
described.

Keywords:
IO-Link, DevOps, IO-Link Master, IO-Link Device, Test automation, IO-Link Test Device

Abstrakt

Technologie IO-Link byla vyvynuta jako standardizovaný komunikační protokol pro moderní
a chytré senzory a aktuátory. Tato práce popisuje moderní metody vývoje, které mohou být
použity při vývoji IO-Link Master zařízení a konkrétně popisuje možnou integraci přístupu
DevOps při vývoji. Dále práce popisuje návrh a implementaci IO-Link Device zařízení, které
slouží jako podpora při automatizaci testů IO-Link Master zařízení během jejich vývoje.
Toto testovací zařízení je potřebné při vývoji IO-Link Master produktů za využití moderních
vývojových metod.

Klíčová slova:
IO-Link, DevOps, IO-Link Master, IO-Link Device, Automatizace testů, IO-Link Test Device
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Chapter 1

Introduction

Background

As technology goes forward and industry automation is evolving, also elements, like sensors

and actuators, are becoming smarter and more complex. Such elements no longer use a simple

analog or digital signals to be driven or to send the measured values. Capabilities, like sending

diagnostic information or configuration data, require complex communication protocol. IO-

Link was developed as a standardized (IEC 61131-9) technology to communicate with modern

and featured sensors and actuators based on Master/slave model [19]. Siemens, as one of the

key companies on the industrial automation market, also develops IO-Link Master products

to integrate the IO-Link technology with PROFIBUS/PROFINET systems.

Modern product development is generally getting faster. Agile development practices are

widely integrated in the development across all IT fields to keep up with the modern practices,

quickly evolving market, and the competition. Even though not all such practices are suitable

for all the fields, some of them can be adopted in the IO-Link Master development, to make

the product development more efficient while preserving or even improving its reliability. One

of the most important practices in modern agile methodologies is test automation. Since the

IO-Link technology uses the Master/slave model, developed master need the slave connected

to demonstrate the validity of their implementation. Such slave should be able to simulate

any IO-Link environment possible to provide proper capabilities as a test partner for IO-

Link masters in the test automation. Otherwise, manually exchanging a significant number

of various devices to provide good enough coverage during the testing would be needed.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Thesis structure

Research chapter of the thesis describes the IO-Link technology, its usage, and its capabilities.

Description of IO-Link topology, communication model, and communication features are the

main parts of this section. The chapter further provides an overview of DevOps culture,

goals, and practices, which can be adopted in the IO-Link Master development. End of the

chapter introduces IO-Link Device test platform (IO-Link test device - IOLTD) in its current

state.

Third chapter describes, how particular DevOps practices can be achieved using the IO-

Link Device test platform, how the IOLTD can use IO-Link technology features to support

automated Master testing and specifies the required features and capabilities of the IOLTD.

Last section of the chapter describes possible DevOps culture adoption in the IO-Link Master

development, which particular tools can be used, and which particular practices can be

adopted during the whole development cycle.

Chapters four and five describe design and implementation of the IOLTD FW extension

to support DevOps and implement all the requirements. Both chapters describe utilization

of already existing parts of the FW and design and implementation of the new parts. Last

section of the implementation chapter also shows proof of the concept of the FW extension.

2

Chapter 2

Research

2.1 IO-Link

Following section contains information about the IO-Link technology based on the IO-Link

Interface and System Specification document [20], if not stated otherwise for additional

information.

2.1.1 Introduction

IO-Link is relatively new technology (widely integrated since 2010) and was developed to

keep up with the progression of the industrial automation, as the sensors and actuators are

becoming smarter and offer more features. It is a standardized protocol using point-to-point

serial communication line. Main advantages of IO-Link technology are easy interconnection

with other fieldbus technologies (e.g. profinet, EtherCAT), fast and automatic transfer of

measured values, settings, or diagnostic information.

Sensors and actuators (IO-Link Devices) are connected to the control systems through

gateways (IO-Link Masters). These gateways also serve as remote I/O devices in this control

system. One IO-Link Master can handle multiple IO-Link Devices, from which it obtains

measured values, and to which it sends control information. This means, that sensors and

actuators are remotely manageable and capable of sending process data or information about

their state to their Master.

2.1.2 Topology

IO-Link technology uses star topology with the Master in the middle. Master establishes

point-to-point communication with the connected Devices. Master always has one physical

3

CHAPTER 2. RESEARCH

port for each Device, and therefore there is no need of addressing the Devices. The main

purpose of the IO-Link technology is to standardize communication protocol for the sensors

and actuators, so it can be designed and developed regardless of the Master Vendor and the

superior fieldbus system. See figure 2.1 below.[14]

(a)

(b)

Figure 2.1: Star topology of IO-Link alone (a) and IO-Link together with a superior fieldbus

(b).

2.1.3 Communication features

Every Device has to support sending of the input Process data/Event and receiving of

the output Process data to/from the Master. Each Device has a specific parameterization

and configuration needs for its particular purpose. For such parameters and configuration

data, the IO-Link specification defines parameter space, which is accessed by Indexes and

Subindexes. This space can have up to 65535 Indexes, where each Index addresses up to

232 octets. Each Index can also be divided into Subindexes. The Subindex can address any

subsequence of octets in the Index. One Index can have up to 255 Subindexes and each

Subindex can have arbitrary length, as long as this length will not exceed the end of its

superior Index. The only exception is Subindex 0, which always addresses all data of its

superior Index.

First two Indexes (0 and 1) are reserved for Direct Parameter pages 1 and 2 (DPP1,2),

where each of them has 16 octets. The DPP1 serves mainly for the commands from Master

and retrieval of Device specific operational and identification information. The DPP2 does

not have any pre-defined type of information and its purpose is purely device-specific. See

figure 2.2 for illustration of Index and Subindex principle.

4

2.1. IO-LINK

Figure 2.2: Index and Subindex space principle illustration

2.1.4 Communication model

The IO-Link communication model consists mainly of physical layer (PL), data link layer

(DL) and the application layer (AL). Above the application layer is the application itself

and besides all layers operates the system management (SM). The IO-Link specification also

defines features above the AL. For the Master, these are Process Data Exchange (PDE), On-

request Data Exchange (ODE), Configuration Management (CM), Data Storage (DS) and

Diagnosis Unit (DU). For the Device, these are Process Data Exchange (PDE), Parameter

Management (PM), Data Storage (DS), and Event Dispatcher (ED). See table 2.1 and figure

2.3 for description and illustration.

Figure 2.3: IO-Link communication model layers illustration

5

CHAPTER 2. RESEARCH

Model Layer Description

Application Layer (AL) Defines and realizes services for access to the Process data,

On-request data and Events.

Data link layer (DL) Defines and realizes data transfer between the Master and

the Device, handles communication errors and serves as an

interface between AL and PL

Physical layer (PL) Defines physical properties of the communication and takes

care of the access on a transmission medium.

System management (SM) Defines and realizes start-up and coordination of the com-

munication and the ports on both Master and Device.

Table 2.1: Communication model description

2.1.5 Physical Layer

IO-Link uses three wire connection and the wires have the following purposes. For illustra-

tion, see figure 2.4.

• L+ as 24V power supply

• C/Q has either communication line (C) or switching signal (Q) state

• L- as ground line

Figure 2.4: IO-Link wiring illustration

Besides the two main states, the C/Q line has one more state, which is inactive. In this

state, the line is in the high impedance. The two main states (C and Q) of C/Q line are

meant to be alternating. Normally the line is in the mode of switching signal (DI/DO) and

6

2.1. IO-LINK

when the communication mode of the line is needed, Master sends a wake-up signal pattern,

which is then recognized by the Device and the line goes to the communication mode.

Transmission channel characteristics

The C/Q line in the communication mode is based on the UART interface and has one of

the following settings.

• COM1 - 4.8 kb/s

• COM2 - 38.4 kb/s

• COM3 - 230.4 kb/s

Minimum threshold voltage for recognition as logical high ranges from 10.5V to 13V and

maximum threshold voltage for recognition as logical low ranges from 8V to 11.5V. Mod-

ulation method NRZ (Non-Return to Zero) is used and the Logical level is evaluated as a

voltage difference between lines C/Q and L-, where the difference of 0V means logical "1"

and the difference of +24V means logical "0".

Since the IO-Link communication is based on the UART interface, UART frame with

one parity bit and one stop bit are used for the transmission. See the structure of UART

frame in figure 2.5.

Figure 2.5: Used UART frame structure

Connectors and cable


[…]


picture.

5. Reading from the Index 64 - Same command, which failed at the beginning is now

able to read from the created ISDU Index.

5.4.2 DPP1 reconfiguration

Figure 5.17: Console output from the DPP1 reconfiguration demonstration
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Steps of this demonstration are following.

1. Reading from the ISDU Index 0 - Index 0 stores current DPP1 configuration in

the Device. Read data shows the configuration.

2. Writing to the ISDU Index 20994 - This Index number is reserved for the DPP1

reconfiguration command in the IOLTD FW extension. Write request to this Index

initiates the reconfiguration using data provided in the request.

3. Reading from the ISDU Index 0 - Again, the read request for DPP1 as in the first

step. Changed values according to the previous command can be seen and reconfigured

values are: cycle time, PD lengths, VendorID, and the DeviceID.

5.4.3 Backup/restore commands

Figure 5.18: Console output from the backup/restore demonstration

Steps of this demonstration are following.

1. Clearing dynamic DS

2. Creating the Index 64 with length 10

3. Writing to the Index 64

4. Reading from the ISDU Index 64 - This Index now exists in the Device and is

filled with data.
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5. Calling backup command - The whole storage and the ISDU state was saved in the

non-volatile memory.

6. Clearing dynamic DS

7. Reading from the ISDU Index 64 - This Index now does not exists, since the

clearing command was executed.

8. Calling restore command

9. Reading from the ISDU Index 64 - This Index now exists again and is filled with

data as before, since the restore command was executed and it existed in the backup.

5.4.4 Index List creation

Figure 5.19: Console output from the IL creation demonstration

Steps of this demonstration are following.

1. Clearing dynamic DS

2. Reading from Index 3 - Reading of the IL, which is now empty since the clearing

command was executed.

3. Creating Indexes 64 - 66 - Creation of ISDU Indexes, which are placed in the default

IL.

4. Creating new IL - The new IL is created and the link to it is appended to the

previous (default) IL.
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5. Creating Index 67 - Creation of ISDU Index, which is placed in the new IL.

6. Reading from Index 3 - Same command as before, but now the default IL is not

empty and contains 3 Indexes 64 - 66 and the link to the new IL. The last two bytes

80 and 1 mean 20481. when taken as a single 16-bit value, which is the Index number

of the new IL.

7. Reading from the ISDU Index 20481 - The new IL contains one ISDU Index 67

and two zero bytes, which serve as the IL termination.
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Conclusion

Within the scope of this thesis, three main parts were described. These were DevOps cul-

ture integration for IO-Link Masters development, a way of using IO-Link communication

features to develop a Device as a test partner for automated Master testing, and FW exten-

sion for the IO-Link Device test platform’s FW design and implementation to support such

automated testing. As described below, all the goals given by the assignment of this thesis

were successfully achieved and described within the scope of the written part of thesis.

The DevOps culture was first described generally with principles and benefits. The

proposed DevOps adoption was designed and described based on research and understanding

of the culture and the agile methodologies to provide a suitable way of integration of DevOps

for the Siemens IO-Link Masters development. Ways of adoption of the particular modern

development methodologies were described and also particular tools and their capabilities,

which could be used to fulfill the methodologies purposes were recommended. Also, a specific

test setup was designed and its usage and benefits were described.

The IO-Link technology was described in detail to provide a broad overview of the com-

munication standard and to introduce the problematics. IO-Link communication features

were used to introduce a possible way of going beyond the technology specification to sup-

port full remote reconfigurability of the Device while keeping all prescribed attributes of a

common IO-Link Device. Such reconfigurability is an essential prerequisite for implementing

a Device capable of supporting automated Maters testing, which is necessary for adopting

agile methodologies in their full range.

IO-Link Device test platform was described in its previous state and introduced as a De-

vice, which can be extended with capabilities needed to support automated Master testing.

Design of this extension was then introduced. This design was built based on feature and
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coding requirements, which came up from Siemens IO-Link testers, previous implementa-

tion of the Device, and from the described way of using IO-Link communication features to

support the full remote reconfigurability and the automated testing. The extension design

was described in respect to previous implementation of the IOLTD. FW modules already

existing in the Device and used in the design were described as they are implemented. Mod-

ules, which were already implemented, but needed an adoption were described as they were

implemented and how they will be changed. New and redesigned modules were designed and

described from the ground. Features and capabilities of the extension design were designed

to fulfill all the requirements and their principle was described respectively to previously

described modules. Also, an extension of a USB configuration interface of the IO-Link De-

vice test platform was designed to cooperate with the FW extension to support DevOps.

Specifically to be able to read an ISDU state of the Device. This extension, however, was not

implemented within the scope of this thesis, because all the features needed to support De-

vOps were successfully implemented using remote reconfiguration via ISDU interface. Thus,

this USB interface extension was agreed by the Siemens IO-Link development team to be

redundant and not needed to be implemented.

Based on the design, the IOLTD FW extension to support DevOps was implemented.

The implementation was done using extended embedded c++ language and the IAR com-

piler. The extension was built on previous implementation of the IO-Link stack, Gateway

application, and the FreeRTOS system. Particular implementation of modules and features

of the extension were described and illustrated using flowchart diagrams. The whole exten-

sion was designed and written using object-oriented design in an understandable and scalable

way to simplify possible future adaptions of the device. Also, proof of concept section with

implemented python testing script and simple test station was included within the thesis to

provide complete overview, how basic test station can be built and used and how the script

can use remote reconfigurability of the IOLTD for automated Master testing.

This thesis can be used as a pattern for adopting modern development methodologies in

general IO-Link Masters development and as a guideline for implementation of test partner

Device for Masters with the automated testing support. Extension of the USB configuration

interface designed within this thesis can be implemented in the future for the IO-Link Device

test platform developed in the Prague Siemens IO-Link development department. Also, the

current IOLTD state with the DevOps support can be ported on minimal design of the

IOLTD in the future, which already exists and offers basic HW support for general IO-Link

Device.
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