I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: IO-Link Device test platform as a support for DevOps
Jméno autora: Michal Ansorge
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Pavel Burget, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT ČIIRK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání pokrývá poměrně široký rozsah od detailní znalosti komunikačního protokolu IO-Link včetně všech možností konfigurace zařízení, přes zvládnutí metodiky kontinuálního vývoje a testování DevOps až implementaci konečného řešení plně konfigurovatelného zařízení IO-Link Device pro testování master zařízení.
Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech bodech.
Zvolený postup řešení vynikající
Zvolený postup odpovídá používaným prostředkům týmu, jehož součástí pan Ansorge byl. Využil HW základ platformy, který rozšířil o podporu metodiky DevOps. To vyžadovalo upravit některé moduly z nadřazené softwarové vrstvy, některé moduly byly implementovány zcela nově.
Odborná úroveň A - výborně
Práce je na vysoké odborné úrovni. Popisná část, kde se student zabývá popisem protokolu IO-Link, je psána stručně, ale věcně a poskytuje přehled nejdůležitějších vlastností protokolu, které jsou důležité pro další část práce s vlastním přínosem. Ta je dobře strukturována, jasně definuje, které části byly částečně převzaty z existujícího řešení a které části jsou výsledkem této diplomové práce.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
V textu, který je psaný anglicky, jsou gramatické nedostatky. Ty však ve většině případů nezhoršují čitelnost. Diagramy a schémata jsou zpracovány pečlivě s citem pro vystižení podstaty problému.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Použité zdroje jsou citovány podle pravidel a jsou uvedeny v seznamu literatury.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je zpracována pečlivě a přehledně a prokazuje schopnost pana Ansorgeho samostatně řešit zadaný problém od jeho analýzy přes návrh řešení až po samotnou implementaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.2.2019

Podpis: